
110 

SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKA: BAKALÁŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 
 

Profil absolventa 
Studijní program Sociální pedagogika je koncipován tak, jak je obvyklé ve většině evropských zemí. 
V navržené podobě připravuje absolventy pro práci v sociální a sociálně pedagogické oblasti  
s jedinci a skupinami lidí, kteří jsou nějak, především sociálně, znevýhodnění či ohrožení.  
Pro klienty existuje pomoc a podpora, kterou zprostředkovávají sociální pracovníci (resp.  
i zdravotníci aj.), ale absolvent studijního programu sociální pedagogika může navíc těmto lidem 
pomoci, aby se naučili svým problémům rozumět a zvládat je. To znamená, že rozvíjí i jejich 
kompetence. Na základě poznatků, dovedností a kompetencí získaných během studia je absolvent 
vybaven pro různé adekvátní pozice v sociální a sociálně pedagogické oblasti a pro sociálně výchovné 
působení. Dokáže řešit sociální problémy klientů, poskytovat výchovné a sociálně právní poradenství, 
provádí výchovnou činnost zaměřenou na vytváření a rozšiřování žádoucích dovedností a návyků, na 
upevnění hodnotové a sociálně pozitivní orientace. Využívá speciální pedagogické metody při práci 
s dětmi, dospívajícími, s dospělými a seniory z různých sociálních vrstev a s různými zdravotními i 
psychosociálními problémy. Absolvent dokáže aplikovat získané znalosti z oblasti práva (aktuálních 
právních norem a zákonů relevantních pro sociální a sociálně pedagogickou práci), orientuje se ve 
funkci a způsobu práce různých institucí, zná organizační principy a umí je uplatňovat. Ve výkonu 
své profese využívá základních dovedností z oblasti řídících a organizačních metod, vědomosti a 
dovednosti z psychologie, pedagogiky, sociologie, filozofie, teologie a profesní etiky. Absolvent je 
schopen volit a používat adekvátní metody sociální a sociálně pedagogické práce a využívat získané 
sociální dovednosti a kompetence. Využívá znalostí a dovedností v komunikaci, umí komunikovat v 
krizových situacích. Na základě znalostí základních mechanismů skupiny a skupinové dynamiky umí 
zvolit vhodné techniky ovlivňování skupinového dění pozitivním směrem a aplikovat je v reálných 
situacích. S využitím znalostí z psychologie, pedagogiky a sociální práce dokáže modifikovat sociální 
a sociálně pedagogický přístup ke klientům s ohledem na jejich věk a variantu sociokulturního 
znevýhodnění. Je schopen samostatně vytvářet sociálně pedagogické programy pro různé cílové 
skupiny a ovládá základní diagnostické metody, používané ve společenských vědách. Je také 
připraven ke spolupráci v týmech zaměřených na aplikovaný výzkum. Absolvent je vybaven 
potřebnými znalostmi a dovednostmi, které dokáže uplatňovat při práci s nejrůznějšími skupinami 
lidí. 

Poznámky 
Do psychologických a pedagogických kurzů se studenti z jiných oborů HTF UK a jiných fakult 
mohou zapsat pouze v případě volných míst. 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová 
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

1. ročník 

L0306 Metody sociální práce I. Mottlová, 
Havlíčková ZS 1/1 z 3  

L0626 Digitální technologie v praxi  Kolář ZS 0/2 z 2  
L0410 Sociální pedagogika I. Vorlíček ZS 1/1 z, zk 5  
L0304 Úvod do filozofie a etiky Král ZS 2/0 zk 3  
L0239 Úvod do pedagogiky Burešová ZS 1/2 z, zk 6  
L0246 Úvod do psychologie Janošová ZS 2/0 zk 3  
L0222 Úvod do sociologie Urban ZS 2/0 kz 4  



111 

L0299 Základy práva a profesní etiky 
I. 

Svobodová 
Dolista ZS 2/0 kv 3  

L0307 Metody sociální práce II. Mottlová, 
Havlíčková LS 1/1 z, zk 5  

L0310 Sociálně pedagogická praxe I. Marek, 
Poláčková, J.,  LS 0/6 z 5  

L0411 Sociální pedagogika II. Urban LS 1/1 z, zk 5 L0410 
L0244 Sociální psychologie Janošová LS 1/1 zk 4 L0246 

2. ročník 

L0308 Metody sociálně pedagogické 
práce I. 

Mottlová, 
Havlíčková ZS 1/1 z 3  

L0245 Pedagogická psychologie Janošová, 
Karela ZS 1/1 z, zk 5 L0246 

L0311 Sociálně pedagogická praxe 
II. 

Marek, 
Poláčková, J.,  ZS 0/6 z 5  

L0293 Etopedie a sociální prevence Mottlová LS 1/1 zk 5  

L0509 Existenciální témata 
současnosti Král LS 1/1 kz 4  

L0309 Metody sociálně pedagogické 
práce II. 

Mottlová, 
Havlíčková LS 1/1 z, zk 5  

L0312 Sociálně pedagogická praxe 
III. 

Marek, 
Poláčková, J.,  LS 0/6 z 5  

L0414 Spirituální a pastorační 
aktivity v sociální pedagogice Kolář LS 1/1 z 2  

L0247 Metodologický seminář k 
empirické práci I. Janošová LS 0/2 z 2  

3. ročník 

L0313 Sociálně pedagogická praxe 
IV. 

Marek, 
Poláčková, J.,  ZS 0/6 z 5  

L0418 Individuální odborná praxe Marek, 
Poláčková, J.,  ZS/LS 0/11 z 10  

L9001 Příprava bakalářské práce  ZS/LS     z 10  
 

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 109 
 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 
 

SKUPINA 1 
Student získá alespoň 20 kreditů z jedné ze tří oblastí v rámci této skupiny povinně volitelných 

předmětů: (a) sociální pedagogika se zaměřením na dětství a dospívání (*), (b) sociální pedagogika 
se zaměřením na dospělý věk (**), nebo (c) sociální pedagogika se zaměřením na seniorský věk 

(***). 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0290 Speciální pedagogika * Mottlová LS 1/1 zk 4 L0246 

L0294 
Penologie: Probační a 

mediační služba v rámci 
trestní justice */** 

Mottlová LS 1/1 zk 4  

L0295 Sociální patologie ** Mottlová ZS 1/1 z 4  

L0296 Sociální práce v trestní justici 
** Mottlová ZS 1/1 z 4  

L0303 Sociální gerontologie *** Jarolímová ZS 1/1 zk 4 L0324 
L0302 Geragogika *** Jarolímová LS 1/1 z 4 L0303 



112 

L0314 Psychopatologie dětského 
věku * 

Janošová, 
Procházková LS 1/1 zk 4 L0246 

L0323 
L0315 Sociologie mládeže * Urban ZS 1/1 z, zk 4 L0222 

L0316 Sociologie zdraví a nemoci 
*** Urban LS 1/1 z, zk 4 L0222 

L0323 Vývojová psychologie I. * Procházková LS 1/1 z, zk 4 L0245 
L0246 

L0324 Vývojová psychologie II. 
**/*** Jarolímová LS 1/1 z, zk 4  

L0325 Psychopatologie dospělého 
věku **/*** Vágnerová LS 1/1 z, zk 4 L0324 

L0326 Psychologie nemocných a 
zdravotně postižených *** Vágnerová ZS 1/1 kz 4 L0246 

L0329 Sociální práce s bezdomovci I. 
** Marek ZS 1/1 z 4  

L0331 Pedagogika volného času * Burešová LS 1/1 z, zk 4  
 

SKUPINA 2 
Student získá alespoň 22 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0122 Readings in Social 
Movements Ostdiek ZS 0/2 z 4  

L0627 Psychopatologie v sociálním 
kontextu Jarolímová  1/1 z 4  

L0262 Krizové intervence v 
pedagogické praxi  

Pospíšilová, 
Procházková LS 1/1 kz 5 L0244 

L0246 

L0263 Práce se skupinou Pospíšilová, 
Procházková ZS 1/1 kz 5 L0244 

L0246 

L0300 Základy práva a profesní etiky 
II. 

Svobodová, 
Dolista LS 1/1 z, zk 4  

L0301 Problémy etnických 
menšinových skupin Vorlíček LS 0/2 z 4  

L0305 
Rozvoj osobnosti v 

pomáhajících profesích – 
interakční seminář 

Motl LS 1/2 z, zk 5  

L0317 Romština I. Syslová ZS 0/2 z 3  
L0318 Romština II. Syslová LS 0/2 z 3  
L0319 Romština III.  Syslová ZS 0/2 z 3  
L0320 Romština IV.  Syslová LS 0/2 zk 4  
L0321 Základy romistiky I.  Syslová ZS 1/1 kz 4  
L0322 Základy romistiky II.  Syslová LS 1/1 z 3  
L0330 Etika pro sociální práci Svobodová LS 1/1 z, zk 5  
L0249 Světová náboženství  Vojtíšek ZS 2/0 zk 4  

L0374 Náboženství v současné české 
společnosti Vojtíšek LS 2/0 zk 5 L0249 

L0508 Multikulturalismus a 
náboženství Vojtíšek ZS 2/0 kz 4  

L0600 Základní sociální poradenství Marek ZS 2/0 zk 4  
 

  



113 

SKUPINA 3 
Student získá alespoň 6 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0297 Sociální politika I. Pecková ZS 2/0 kz 3  
L0298 Sociální politika II. Pecková LS 2/0 zk 4  

L0332 Propedeutika sociálně 
pedagogických dovedností I. Pospíšilová LS 0/2 z 3 L0239 

L0333 Propedeutika sociálně 
pedagogických dovedností II. Pospíšilová ZS 0/2 z 3 L0239 

L0567 Sociální práce s bezdomovci 
II. Marek LS 0/2 z 3  

L0630 Vztahové násilí Čírtková LS 0/2 z 5  

L0677 

Seminář pedagogických 
dovedností pro prevenci a 
duševní zdraví na základě 

neurověd I. 

Pospíšilová  0/4 z 4  

L0679 Vzdělávání v sociálně 
vyloučených lokalitách Vorlíček LS 0/2 z 3  

L0680 Komunikace na základě 
neurověd I.  Pospíšilová ZS 0/4 z 4  

L0681 Komunikace na základě 
neurověd II.  Pospíšilová LS 0/4 z 4  

 
SKUPINA 4 

Student získá alespoň 5 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0230 Němčina pro pedagogy I. Pavlíková ZS 0/2 z 2  
L0592 Němčina pro pedagogy II. Pavlíková LS 0/2 zk 3  
L0641 Angličtina pro pedagogy I. Vik ZS/LS 0/2 z 2  
L0642 Angličtina pro pedagogy II. Vik ZS/LS 0/2 zk 3  

 
VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

 
Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 
přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 

 
  



114 

STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 
 

L8032 Obecná sociální pedagogika 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
ze sociální pedagogiky (L0222, L0239, L0244, L0245, L0246, L0293, L0299, L0304, 
L0306, L0307, L0308, L0309, L0310, L0311, L0312, L0313, L0410, L0411, L0414, 
L0418, L0509) → kontrola „Před státnicí D“. 

L8033 Sociální pedagogika se zaměřením 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinně volitelné předměty 
ze skupiny 1 (L0290, L0294, L0314, L0315, L0323, L0331 nebo L0294, L0295, L0296, 
L0324, L0325, L0329 nebo L0302, L0303, L0316, L0324, L0325, L0326) → kontrola 
„Před státnicí E“. 

L8001 Poslední část SZZk: Obhajoba bakalářské práce 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné splnit předmět Příprava bakalářské 
práce (L9001), ostatní části SZZk, zbylé povinné předměty (L0247, L0626), daný počet 
povinně volitelných kreditů, a minimálně 180 kreditů → kontrola „Před státnicí A“. 

 

 

 

  


